Islam ke Nusantara. Banyak dari daerah-daerah di Jawa seperti Gresik,

Tuban dan daerah lainnya di Jawa menjadi pintu masuk ajaran Islam sebelum

masuk dan meluas ke daerah pedalaman. Hal ini dibuktikan dengan adanya

makam Fatimah binti Maimun yang inkripsi pada batunya tertulis angka 475

H/ 1082 M.
4

Keberadaan pesisir Jawa juga berperan terhadap pembentukan karakter

keilmuan masyarakat Islam. Pengaruh pesisir sebagai entitas maritim juga

menjadi gerbang terbangunya historiografi sebagai sebuah peradaban. Seperti

yang ditulis oleh M.C Ricklefs bahwa bukti pertama adanya batu Nisan dari

yang meninggal pada 608 H/1211 M adalah bukti pertama tentang eksistensi

sebuah kerajaan di daerah teritorial Indonesia.
5
Melalui bukti semacam ini

kemudian dilakukan rekonstruksi yang nantinya akan memunculkan

kesimpulan sejarah. kaitannya dengan sejarah intelektual bisa di lacak juga